
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,000 1,340 5,660

1.기타 교직원보수 1,440 280 1,160

1.교직원대체인건비 1,440 280 1,160

1.직원대체인건비 1,440 280 1,160

1.기간제직원인건비 1,440 280 1,160 초과근무수당 : 20,000원*40시간*1명= 800,000

인건비 : 80,000원*2명*4일= 640,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,560 1,060 4,500

1.교직원역량강화 1,600 500 1,100

1.직무연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 일반직연수 : 100,000원*4명= 400,000

2.자율연수 1,200 500 700

1.일반수용비 1,200 500 700 교원치유상담지원연수비 : 500,000원*1회= 500,000

교원연수비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교직원복지 3,960 560 3,400

1.동호회지원 520 360 160

1.교직원복지비 520 360 160 직원회 문화행사 : 20,000원*16명= 320,000

교사회 운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.퇴임식,스승의날행사 270 200 70

1.교직원복지비 270 200 70 퇴임식 행사용품 : 135,000*2회 270,000

3.교직원문화행사 3,170 0 3,170

1.여비 2,000 0 2,000 교육과정워크숍숙박비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,170 0 1,170
교육과정워크숍간식비 : 3,000원*45명*2회

=
270,000

교육과정워크숍식비 : 10,000원*45명*2회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 364,304 360,024 4,280

1.급식 관리 290,374 290,431 -57

1.학교급식운영 290,374 290,431 -57

1.급식재료구입비 249,860 249,696 164
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1.급식용식재료비 249,860 249,696 164 식품비 : 2,960원*404명*188일= 224,818,000

식품비(교직원) : 3,700원*36명*188일= 25,042,000

2.우유급식비 13,932 19,350 -5,418

1.우유급식비 13,932 19,350 -5,418 급식용우유대금 : 430원*180명*180일= 13,932,000

3.급식운영비 25,772 21,175 4,597

1.일반수용비 19,772 13,175 6,597 급식소모품비 : 1,087,200원*10회= 10,872,000

급식기구수리비 : 250,000원*10회= 2,500,000

음식물처리비 : 400,000원*10월= 4,000,000

용역외주청소비(학교예산) : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

2.연료비 5,000 8,000 -3,000 도시가스비 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비(학교예산) : 500,000원*2회= 1,000,000

4.급식기구확충비 0 0 0

5.대체인건비 210 210 0

1.기간제직원인건비 210 210 0 조리원대체인건비(자체) : 70,000원*3회= 210,000

6.식생활관운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 식생활관협의회비 : 20,000원*6명*5회= 600,000

2.보건관리 32,060 26,087 5,973

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,690 17,717 -3,027

1.응급학생후송비 200 100 100

1.학생복지비 200 100 100
부상학생후송비 및 치료비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생건강검사 4,340 11,217 -6,877

1.학생복지비 4,340 11,217 -6,877 2,3학년 소변검사료 : 1,000원*280명= 280,000

1학년 건강검사 : 27,000원*100명= 2,700,000

1학년 비만학생검사 : 34,000원*40명= 1,360,000

3.보건실운영 3,750 3,500 250

1.운영수당 1,750 1,400 350 학생성교육강사비 : 50,000원*17회= 850,000

심폐소생술응급처치교육강사비 : 900,000

원*1회=
900,000

2.학생복지비 2,000 2,100 -100 약품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000
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침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

의료용비품구입 : 50,000원*2회= 100,000

소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적) 0 0 0

5.코로나19대응 단기인력인건비(학교방역활동도우미)(국고)0 0 0

6.감염병 예방관리(경상) 6,400 2,900 3,500

1.일반수용비 6,400 2,900 3,500 감염병 예방 소독비 : 200,000원*17회= 3,400,000

감염병 예방 물품구입 : 750,000원*4회= 3,000,000

7.여학생 위생용품 지원(목적) 0 0 0

8.학교방역활동도우미 인건비(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,370 8,370 9,000

1.먹는물관리 7,970 7,970 0

1.일반수용비 7,970 7,970 0
정수기유지보수(멤버쉽) : 250,500원*20대

=
5,010,000

정수기수질검사료 : 10,000원*20대*4회= 800,000

정수기필터교환및부품교환 : 51,500원*10

대*4회=
2,060,000

급수관수질검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 수목소독 : 400,000원*1회= 400,000

3.공기청정기유지관리비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 공기청정기유지관리비 : 750,000원*12회= 9,000,000

3.학생복지 41,870 43,506 -1,636

1.교육복지우선 0 0 0

1.학생파악 0 0 0

2.맞춤형지원 0 0 0

3.환경조성 0 0 0

4.운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 41,870 43,506 -1,636

1.졸업앨범제작 7,685 7,155 530
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1.교육운영비 7,685 7,155 530 졸업앨범비 : 53,000원*145명= 7,685,000

2.학생교과서구입 34,185 36,351 -2,166

1.교육운영비 34,185 36,351 -2,166
학생교과서구입(경상) : 34,185,000원*1교

=
34,185,000

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 109,701 72,266 37,435

1.교과 활동 28,310 22,110 6,200

1.교과활동지원 9,440 4,380 5,060

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 보결수당 : 10,000원*60시간*2학기 1,200,000

2.기초학력지도 3,240 3,180 60

1.운영수당 2,160 2,040 120
기초학력지도수당 및 원고료 : 30,000원*9

반*8회=
2,160,000

2.교육운영비 1,080 1,140 -60 기초학생운영 : 3,000원*60명*2회= 360,000

교재구입(학력신장) : 12,000원*60명= 720,000

3.기초학력 마중물 운영학교(목적) 0 0 0

4.단위학교기초학력향상지원(경상) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,448 0 3,448 강사비(외부) : 32,000원*1명*44시간= 1,408,000

강사비(내부) : 30,000원*2명*34시간= 2,040,000

2.교육운영비 412 0 412 간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

소모품구입 : 52,000원*1회= 52,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

4.도서구입비 900 0 900 도서구입 : 15,000원*30명*2회= 900,000

2.국어 교과활동 320 300 20

1.학습준비물지원 320 300 20

1.학습준비물 320 300 20 학습준비물  : 20,000원*16종= 320,000

3.사회 교과활동 300 270 30

1.학습준비물지원 300 270 30

1.학습준비물 300 270 30 수업용품구입 : 100,000원*3명= 300,000

4.수학 교과활동 450 450 0
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1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 수학실기자재구입및수리 : 50,000원*2회 100,000

물품구입 : 35,000원*10종 350,000

2.수학교실 환경개선(목적) 0 0 0

5.과학 교과활동 5,160 5,150 10

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0 교구확충(과학) : 100,000원 * 9종= 900,000

2.학습준비물지원 4,260 4,250 10

1.교육운영비 1,700 1,700 0
실험실습재료비(기가) : 106,200원*16학급

=
1,700,000

2.학습준비물 2,560 2,550 10
실험실습재료비(과학) : 160,000원 *16학

급=
2,560,000

6.체육 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복비 : 300,000*3명 900,000

2.교육운영비 120 120 0 운동장정비(빔) : 120,000*1회 120,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 수업및학습용품 : 200,000*3개학년 600,000

3.스포츠강사인건비 0 0 0

4.스포츠클럽활동비(목적) 0 0 0

5.스포츠클럽대회 참가비(목적) 0 0 0

7.예술 교과활동 2,070 2,070 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
각종예능경연대회준비및경비 : 100,000원

*9종=
900,000

2.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0
수업준비용품(악기수리및조율포함-음악) :

 90,000원*2개*2회=
360,000

수업및학습용품(미술) : 270,000원*3개학

년=
810,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 0 0 0

8.외국어 교과활동 1,000 550 450

1.교과운영 700 250 450
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1.교육운영비 700 250 450 기자재구입및수리 : 250,000*1종= 250,000

영어캠프운영 : 450,000원*1회= 450,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습준비물 구입 : 300,000*1종= 300,000

9.선택 교과활동 860 610 250

1.교과운영 200 160 40

1.교육운영비 200 160 40 교육용 소모품(한문) : 20,000*10회 200,000

2.학습준비물지원 660 450 210

1.학습준비물 660 450 210 교육및학습자료(정보) : 17,000원*30명= 510,000

수업용품구입(중국어) : 1,000원*150명= 150,000

10.특수교육교과활동 7,090 6,710 380

1.교과운영 7,090 6,710 380

1.무기계약직원인건비 380 0 380
특수교육지도사 초과근무수당 : 19,000*2

회*10시간
380,000

2.운영수당 2,280 0 2,280
장애인권교육 및 성폭력예방교육 : 

100,000원*10회=
1,000,000

진로및직업교육강사료 : 64,000원*20회= 1,280,000

3.교육운영비 4,020 6,210 -2,190
교수학습교구 및 재료구입 : 45,000원*12

종*5회=
2,700,000

교과통합 체험활동 : 10,000원*12명*2회= 240,000

직업탐색및적응훈련비 : 15,000원*12명*2

회=
360,000

사회적응훈련프로그램운영 : 10,000원*12

명*2회=
240,000

현장체험학습비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

4.비품구입비 410 500 -90 특수교과비품 : 410,000원*1종= 410,000

2.자율선택과제(목적) 0 0 0

3.사회복무요원인건비(목적) 0 0 0

4.특수교육대상학생통학비(목적) 0 0 0

5.특수학생 외부방과후학교지원(목적) 0 0 0

6.장애인편의시설확충(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 56,541 31,016 25,525

1.자율활동 21,580 14,380 7,200
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1.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0 학생자치및학교자치활동 : 393,750*8회= 3,150,000

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
동아리발표대회(예술제) : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 1학년학급교육활동비 : 300,000원*6학급 1,800,000

2학년학급교육활동비 : 300,000원*5학급 1,500,000

3학년학급교육활동비 : 300,000원*6학급 1,800,000

특수학급교육활동비 : 300,000원*2학급 600,000

4.실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
교육용품(과학탐구대회) : 80,000원*4분야

=
320,000

5.체육대회 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0 천막임대료 : 45,000*17학급*2회 1,530,000

시상품 : 40,000*17학급 680,000

6.학교자율선택과제운영(경상) 7,000 0 7,000

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100 운영물품구입 : 610,000원*10회= 6,100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

7.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수업및학습용품(동아리) : 20,000원*10개= 200,000

2.현장체험학습활동 12,313 11,540 773

1.수학여행 3,413 8,740 -5,327

1.운영수당 1,000 500 500 2학년사전교육 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 2,210 3,910 -1,700 2학년수학여행인솔여비 : 170,000원*13명= 2,210,000

3.교육운영비 203 4,330 -4,127
2학년사전교육 간식비  : 1,500원*135명*1

회=
203,000

2.현장학습 8,900 2,800 6,100

1.여비 400 0 400
3학년 현장학습 인솔여비(자체) : 40,000

원*10명
400,000

2.교육운영비 8,500 2,800 5,700
2학년수학여행비(수익자부담) : 20,000원

*135명=
2,700,000

고은령 2022년 04월 18일 14시 40분 49초 7 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 현장학습 차량 임차료 : 435,000원

*6대*2회=
5,220,000

3학년 현장학습 입장료  : 4,000원*145명 580,000

3.동아리활동 2,138 2,080 58

1.동아리활동 2,138 2,080 58

1.교육운영비 0 270 -270

2.학생복지비 2,138 1,810 328
간부수련 프로그램진행비 및 숙박비 : 

5,000원*50명*3회=
750,000

간부수련 차량비 : 550,000*2대= 1,100,000

간부수련 간식비 : 3,000*48명*2일= 288,000

4.봉사활동 1,260 1,260 0

1.청소용품 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 청소용품구입 : 6,0000원*21종= 1,260,000

5.진로활동 19,250 1,756 17,494

1.진로체험활동 0 1,756 -1,756

1.운영수당 0 720 -720

2.교육운영비 0 1,036 -1,036

2.진로체험운영비(목적) 0 0 0

3.허클베리핀 진로탐험대(목적) 0 0 0

4.진로체험프로그램운영지원(경상) 19,250 0 19,250

1.교육운영비 19,250 0 19,250 1학년 심리검사비(경상) : 3,500원*140명= 490,000

2학년 심리검사비(경상) : 3,500원*140명= 490,000

3학년 심리검사비(경상) : 3,500원*145명= 508,000

1학년 진로검사비(경상) : 3,000원*140명= 420,000

2학년 진로검사비(경상) : 3,000원*140명= 420,000

3학년 진로검사비(경상) : 3,000원*145명= 435,000

1학년 교내진로체험(경상) : 15,000원*140

명=
2,100,000

2학년 교내진로체험(경상) : 15,000원*140

명=
2,100,000

3학년 교내진로체험(경상) : 15,000원*145

명=
2,175,000

허클베리핀 진로탐험대 프로그램운영비(경

상) : 20,000원*15명*10회=
3,000,000
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허클베리핀 진로탐험대 프로그램식사비(경

상) : 11,000원*15명*10회=
1,650,000

허클베리핀 진로탐험대 프로그램차량비(경

상) : 400,000원*10회=
4,000,000

진로활동 발표대회 상품구입(경상) : 

500,000원*1회=
500,000

자율동아리 운영(경상) : 100,000원*9팀= 900,000

진로활동 협의회(경상) : 3,100원*10명*2

회=
62,000

3.자유학기(년) 활동 24,850 19,140 5,710

1.자유학기(년)제활동 24,850 19,140 5,710

1.진로탐색활동 11,198 11,334 -136

1.일반수용비 700 0 700 교직원전문성신장 연수비 : 100,000*7명= 700,000

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 9,998 10,834 -836 간식비 : 3,000원*140명*2회= 840,000

활동우수자시상 상품권 구입 : 300,000원

*2학기=
600,000

진로 워크북구입 : 10,000원*140명= 1,400,000

프로그램 운영비(차량.체험비) : 25,000원

*140명*2회=
7,000,000

프로그램 운영비(재료비) : 158,000*1회= 158,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 교직원 협의회비 : 250,000*2회= 500,000

2.주제선택활동 3,840 2,176 1,664

1.운영수당 2,240 2,176 64
주제선택활동 강사비 : 32,000원*1부서*35

회*2학기=
2,240,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
프로그램 운영비(재료비) : 100,000원*8부

서*2회=
1,600,000

3.예술,체육활동 8,512 4,828 3,684

1.운영수당 6,912 4,352 2,560
예술체육활동 강사비 : 32,000원*3부서*36

회*2학기=
6,912,000

2.교육운영비 1,600 476 1,124
프로그램 운영비(재료비) : 100,000원*8부

서*2회=
1,600,000

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
프로그램 운영비(재료비) : 300,000원*1회

=
300,000

5.교과활동 1,000 502 498

1.교육운영비 1,000 502 498
프로그램 운영비(재료비) : 100,000*10교

과=
1,000,000

4.선택적 교육활동 15,244 12,244 3,000

1.방과후학교 운영 0 0 0
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1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영비 0 0 0

2.독서활동 9,990 7,990 2,000

1.독서활동운영 9,990 7,990 2,000

1.도서구입 7,200 7,335 -135

1.도서구입비 7,200 7,335 -135 도서구입 : 3,600,000원*2회= 7,200,000

2.도서관운영 790 655 135

1.교육운영비 790 655 135 도서관운영용품 : 90,000*1회= 90,000

도서관도우미운영물품 : 70,000*1회= 70,000

도서관행사물품 : 90,000*4회= 360,000

독서퀴즈 및 논술대회시상 : 270,000*1회= 270,000

3.학생도서 꾸러미 경비(목적) 0 0 0

4.학교도서관 학부모 자원봉사 활동비(목적)0 0 0

5.학교도서관 장서 강화(경상) 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서 외 1종(경상) : 2,000,000*1회= 2,000,000

3.교기육성 4,254 4,254 0

1.교기운영 4,254 4,254 0

1.학교운동부지도자인건비(목적) 0 0 0

2.육성종목운영학교운영비(목적) 0 0 0

3.사격부운영 4,254 4,254 0

1.기간제직원인건비 704 704 0
체육전문지도자 초과근무수당 : 88,000원

*1명*8월
704,000

2.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 10,000원*50회 500,000

3.교육운영비 3,050 3,050 0 사격복구입 : 850,000원*1명 850,000

사격용품구입 : 150,000원*4명 600,000

훈련 및 출전비 : 400,000원*4명 1,600,000

4.제50회 전국소년체육대회 강화훈련비 0 0 0

5.제50회 전국소년체육대회 참가선수(팀) 운영지원비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000
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1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
환경교육프로그램 운영물품구입 : 275,000

원*2회
550,000

환경교육프로그램 간식구입 : 3,000원*150

명*1회
450,000

5.교육활동 지원 59,924 37,427 22,497

1.교무업무 운영 10,289 9,416 873

1.교무학사운영 10,289 9,416 873

1.교무학사운영 4,055 3,685 370

1.무기계약직원인건비 105 105 0 교무실무사초과수당 : 35,000원*3회 105,000

2.일반수용비 480 360 120 학교현황판관리 : 80,000원*6개 480,000

3.교육운영비 3,050 2,800 250 출석부및교육수첩구입 : 850,000원*1회= 850,000

교육용소모품 : 25,000원*15종*4분기= 1,500,000

교육계획서 제작 : 700,000원*1회= 700,000

4.일반업무추진비 420 420 0 교육과정설명회간식구입 : 3,000원*140명= 420,000

2.교육활동홍보 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 교육과정설명회운영물품 : 200,000원*1회 200,000

신학기오리엔테이션물품구입 : 400,000원

*1회
400,000

3.입학식 및 졸업식 3,674 3,171 503

1.교육운영비 3,674 3,171 503 입학식 물품구입 : 10,000원*30종 300,000

졸업식 물품구입 : 20,000원*125종 2,500,000

졸업앨범구입 : 53,000원*8권 424,000

신입생 인적성검사비 : 3,000원*150명 450,000

4.교육과정평가 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 학생답안카드구입 : 900,000원*1회 900,000

평가용품구입 : 100,000원*1회 100,000

5.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0
학급환경정리용품(1,2학년) : 80,000원*12

학급=
960,000

6.순회교사여비(목적) 0 0 0
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2.생활지도운영 6,770 6,800 -30

1.학생생활상담지도 3,050 3,050 0

1.상담실운영비 1,050 3,050 -2,000

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,050 2,450 -1,400
개인및집단상담 운영용품 : 1,500원*150명

*4회=
900,000

심리검사지구입 : 5,000원*30명= 150,000

2.학업중단예방운영비(목적) 0 0 0

3.생명지킴 마음건강진단 프로그램 운영비(목적)0 0 0

4.위클래스 운영비(경상) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 강사비(경상) : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
프로그램운영비(경상) : 2,000원*100명*7

회=
1,400,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학교폭력예방 강사료 : 50,000원*5명*2회 500,000

2.배움터자원봉사자(목적) 0 0 0

3.학교폭력예방교육(목적) 0 0 0

4.관계.소통 프로그램운영비(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 3,220 3,750 -530

1.안전교육 3,220 3,750 -530

1.운영수당 270 270 0 학생안전교육 강사료 : 135,000*2명= 270,000

2.교육운영비 2,950 3,480 -530
학생안전교육체험 차량임차료 : 500,000*5

회=
2,500,000

학생안전체험 교육비 : 3,000*150명= 450,000

3.연구학교 운영 0 4,870 -4,870

1.연구학교운영 0 4,870 -4,870

1.혁신학교운영 0 4,870 -4,870

1.일반수용비 0 1,700 -1,700

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

3.일반업무추진비 0 1,170 -1,170

고은령 2022년 04월 18일 14시 40분 49초 12 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.수업혁신학년운영(목적) 0 0 0

3.책읽는교실운영(목적) 0 0 0

4.맞춤형학습지원학교(목적) 0 0 0

5.지구살리기 실천학교 운영비(목적) 0 0 0

6.학교 생태체험 학습장 조성 운영비(목적)0 0 0

7.학교자치복합공간 조성 사업비(목적) 0 0 0

4.학습지원실 운영 32,860 16,341 16,519

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 450 450 0 앰프외장비수리 : 150,000원*3회 450,000

2.교육운영비 810 810 0 마이크외5종구입 : 90,000원*6회 540,000

운영 및 간식 : 4,500원*20명*3회 270,000

2.정보화실운영 31,600 15,081 16,519

1.학교정보화지원 18,600 15,081 3,519

1.일반수용비 1,560 1,560 0
학내망유지보수용역비 : 130,000원*12개월

=
1,560,000

2.교육운영비 3,840 3,771 69 토너등소모품구입 : 270,000원*12개월= 3,240,000

컴퓨터등장비수리 : 100,000원*6대= 600,000

3.비품구입비 12,000 8,400 3,600 PC구입 : 1200,000원*10대= 12,000,000

4.기타자산취득비 1,200 1,350 -150 소프트웨어구입 : 40,000원*30개= 1,200,000

2.SW,AI교육기반구축(목적) 0 0 0

3.정보교육 학습기반구축지원(경상) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 네트위크및전기작업 등 : 4,000,000*1실= 4,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
컴퓨터책상 및 작업대 등 구입 : 620,000

원*10개=
6,200,000

스위칭허브, 스캐너, 소모품 등 구입 : 

280,000원*10개=
2,800,000

5.교육여건 개선 10,005 0 10,005

1.교육환경개선 10,005 0 10,005

1.책·걸상구입 0 0 0
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2.교실환경개선 10,005 0 10,005

1.비품구입비 10,005 0 10,005 책걸상교체 : 115,000원*30조= 3,450,000

사물함및교탁 : 6,555,000원*1회= 6,555,000

3.과학실현대화(목적) 0 0 0

4.상담실 환경개선(리모델링) 지원비(목적)0 0 0

5.예술교과 현대화 사업비(목적) 0 0 0

6.영어체험전용교실 현대화사업비(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 231,683 223,222 8,461

1.학교기관 운영 43,026 44,096 -1,070

1.부서기본운영 43,026 44,096 -1,070

1.교장실운영 7,452 8,022 -570

1.일반업무추진비 4,200 4,770 -570 접대용품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 600,000원*5회= 3,000,000

학부모 간담회 : 20,000원*10명= 200,000

격려금지급 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0 직책급업무추진비 : 271,000원*12월= 3,252,000

2.행정실운영 34,574 35,274 -700

1.일반수용비 17,194 17,594 -400 복사용지구입 : 27,000원*40박스*4회= 4,320,000

프린터토너등 : 66,000원*4종*6회= 1,584,000

기본사무용품비 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

복사기임대료 : 132,000원*5대*12월= 7,920,000

사무기기 구입 : 600,000원*1종= 600,000

교육법전등구입 : 150,000원*1회= 150,000

간행물구독료 : 35,000원*12월= 420,000

재정보증보험료 : 200,000원*1년= 200,000

2.여비 16,000 16,000 0 관내출장여비 : 860,000원*10월= 8,600,000

관외출장여비 : 740,000원*10월= 7,400,000
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3.교직원복지비 600 900 -300 특근매식비 : 6,000원*10명*5회= 300,000

시설관리직렬 작업용 피복 : 300,000원*1

회=
300,000

4.일반업무추진비 780 780 0 행정실협의회 : 20,000원*6명*4회= 480,000

손님접대용 차구입 : 25,000원*4종*3회= 300,000

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 학년협의회 : 15,000원*20명*1회= 300,000

4.연구부운영 400 200 200

1.일반업무추진비 400 200 200 고사 운영 간식 : 100,000원*4회 400,000

5.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
학교폭력예방 협의비 : 15,000원*10명*2회

=
300,000

2.시설 장비 유지 185,957 176,426 9,531

1.학교시설장비유지 185,957 176,426 9,531

1.공공요금및제세공과금 80,800 79,600 1,200

1.전기요금 48,000 48,000 0 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.상하수도료 17,400 17,400 0 상하수도요금 : 1,450,000원*12월= 17,400,000

3.기타공공요금 15,400 14,200 1,200 전화요금 : 460,000원*12월= 5,520,000

우편및등기요금 : 2,500원*320통= 800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

학교장터이용수수료 : 20,000원*20건= 400,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

100,000원*12월=
1,200,000

소방안전관리자협회비 : 100,000원*1년= 100,000

가스배상책임보험료 : 30,000원*1년= 30,000

스쿨뉴스사용료(문자전송) : 200,000원*12

월=
2,400,000

나라장터입찰수수료  : 30,000원*5건= 150,000

2.시설관리용역 9,218 9,218 0

1.일반수용비 9,218 9,218 0 소방시설관리용역비 : 154,000원*11월= 1,694,000

3종시설물안전점검용역 : 400,000원*3곳*2

회=
2,400,000

CCTV용역비 : 383,000원*12월= 4,596,000
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무인경비(KT)용역료 : 44,000원*12월= 528,000

3.시설일반관리 42,754 38,980 3,774

1.기간제직원인건비 3,500 2,000 1,500 일용인부인건비 : 100,000원*5명*7회= 3,500,000

2.일반수용비 39,254 36,980 2,274
시설관리소모품구입 : 53,000원*14종*12회

=
8,904,000

소규모수선비 : 193,000원*15종*10회= 28,950,000

폐기물처리수수료 : 10,000원*10종*4회= 400,000

화단환경물품 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.화장실관리 24,187 22,832 1,355

1.기간제직원인건비 20,975 20,100 875 청소원 인건비 : 1,352,000원*1명*12월 16,224,000

초과근로수당 : 10,000원*4시간*1명*10회= 400,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000

퇴직금 : 1,301,000원*1명*1회= 1,301,000

2.일반수용비 1,452 1,452 0 화장실소모품구입 : 363,000원*4회= 1,452,000

3.교직원복지비 200 200 0 청소원 피복비 : 100,000원*2회= 200,000

4.기간제직원법정부담금 1,560 1,080 480 4대보험기관부담금 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

5.당직관리 27,198 25,796 1,402

1.기간제직원인건비 25,318 24,300 1,018
당직경비원인건비 : 1,664,000원*1명*12월

=
19,968,000

초과근무수당 : 10,000원*4시간*1명*10회= 400,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,600,000원*1명*1회= 1,600,000

퇴직금 : 1,600,000원*1명*1회= 1,600,000

2.교직원복지비 200 200 0 당직피복비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,296 384 4대보험기관부담금 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

6.수목관리비 지원(목적) 0 0 0

7.학교용지 지적측량비(목적) 0 0 0
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8.산업안전보건수행업무용역비(경상) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건수행업무용역비(경상) : 

150,000원*12회=
1,800,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0 학교운영위원여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원간담회 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0 학부모 연수비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

학부모 동아리 물품 구입(경상) : 100,000

원*1회=
100,000

2.여비 50 100 -50 학부모 출장비(경상) : 10,000원*5회= 50,000

3.교육운영비 800 750 50
자녀와 함께 어울림 프로그램운영비(경상)

 : 400,000원*2회=
800,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0
학부모 활동 협의회비(경상) : 50,000원*5

회=
250,000

2.학부모 책모임 지원금(목적) 0 0 0

세출합계 787,856 706,523 81,333
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